
 
COMUNE DI ARENZANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 

 

Pag. 1 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  21   Seduta del  08-02-2018                                                Copia Conforme 
 

 

Oggetto: ESERCIZIO PROVVISORIO 2018 PRELEVAMENTO DAL FONDO DI 

RISERVA 

 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno otto del mese di febbraio alle ore 00:00, in Arenzano, nella 

sede comunale convocata nei modi e termini di legge, con l’osservanza delle prescritte 

formalità si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:  

 

 

Gambino Luigi SINDACO P 

Cortesia Sergio ASSESSORE P 

Silvestrini Francesco ASSESSORE P 

Bagnasco Fiorella ASSESSORE P 

Rossi Matteo ASSESSORE P 

Damonte Giovanna ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco Gambino Luigi. 

Partecipa il Segretario Comunale   RANOCCHIA CUTTINI CARLO. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica 

segnata all’ordine del giorno.  



Deliberazione di Giunta Comunale n. 21   del  08-02-2018                                            Copia 
 

 Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTI: 

 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13.04.2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario riferito al triennio 2017-2018-2019; 

 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 31.07.2017 con la quale si è provveduto ad 

assestare il bilancio di previsione 2017-2019; 

 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 10.08.2017 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione assestato relativo al triennio 2017-2018-2019 parte contabile; 

 

Visto il Decreto del Ministero degli Interni del 20.11.2017 che differisce al 28.02.2018 il 

termine per la deliberazione, da parte degli Enti Locali, del bilancio di previsione 2018-2020; 

 

Richiamato l’art. 163 comma 1 del D.Lgs. . n. 267/2000 che prevede che nel corso 

dell’esercizio provvisorio gli Enti gestiscano gli stanziamenti di competenza previsti 

nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce l’esercizio provvisorio; 

 

Vista la nota prot. n. 2014 del 1.02.2018 del Responsabile di Area II con la quale si chiede 

uno stanziamento di € 9.000,00 per far fronte alle maggiori spese per predisporre i tabelloni 

necessari per la propaganda diretta per le elezioni politiche del 04.03.2018; 

 

Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria ALL. 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i seguenti punti che prevedono: 

 

8.13 “Nel corso dell’esercizio provvisorio sono gestite le previsioni del secondo esercizio del 

PEG dell’anno precedente” 

 

8.12 “Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della 

disciplina generale riguardante il fondo di riserva, nel corso dell’esercizio provvisorio è 

consentito l’utilizzo  di tale accantonamento solo per fronteggiare obbligazioni derivanti da 

provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente previsti dalla legge (quali, 

ad esempio, le spese per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) 

e per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui 

mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente. 

A seguito dell’approvazione del bilancio di previsione, con riferimento all’esercizio in corso, 

il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva è ridotto dell’importo del fondo di 

riserva utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio”; 

 

RICHIAMATI: 

 

- l’art. 166, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che il fondo di riserva è 

utilizzato, con deliberazione dell’organo esecutivo da comunicare all’organo consiliare 

nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze 

straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 

insufficienti; 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 21   del  08-02-2018                                            Copia 
 

 Pag. 3 

 

- l’art. 166 comma 2 bis del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che la metà della quota 

minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non 

prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione; 

 

- l’art. 176 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che i prelevamenti dal fondo di 

riserva, in termini di competenza e di cassa, sono di competenza dell’organo esecutivo 

e possono essere deliberati entro il 31 dicembre di ogni anno; 

 

- l’art. 12 del regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 31 del 11.05.1998 e successive modifiche, in base al quale le 

deliberazioni di prelevamento dal fondo di riserva sono comunicate al Consiglio 

Comunale entro sessanta giorni dall’adozione e comunque entro il 31 gennaio 

dell’anno successivo, se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

 

DATO ATTO che: 

 

− il Comune di Arenzano non si trova in una delle condizioni previste al comma 2 ter 

dell’art. 166 del D.Lgs. 267/2000; 

 

− il totale delle spese correnti inizialmente  previste nel bilancio 2017/2019 e con 

riferimento all’esercizio finanziario 2018 ammonta ad euro 15.626.212,70 e che la quota 

minima del fondo di riserva da iscrivere in bilancio è pari ad euro 46.878,63 

corrispondente allo 0,30% delle spese correnti; 

 

− la metà della quota minima del fondo di riserva da riservare alla copertura di eventuali 

spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi per 

l’amministrazione, ammonta ad euro 23.439,31 ed è ancora interamente utilizzabile; 

 

− la quota di fondo che si può destinare liberamente ammonta ad euro 26.278,69  essendo 

iscritto in bilancio un fondo di riserva pari ad euro 49.718,00; 

 

 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal funzionario responsabile ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 

3, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di disporre il prelevamento di euro 9.000,00 dal fondo di riserva, in termini di 

competenza, esercizio finanziario 2018 del bilancio di previsione per il triennio 

2017/2019 come segue: 

 

 Missione 20  Programma 1 Titolo 1  - 9.000,00 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 21   del  08-02-2018                                            Copia 
 

 Pag. 4 

 

2) di dare atto che l’importo di euro 9.000,00 viene prelevato dalla parte libera del fondo di 

riserva; 

      

3) di destinare l’importo di euro 9.000,00, in termini di competenza, sull’esercizio 

finanziario 2018 del bilancio di previsione per il triennio 2017/2019 con specifico 

riferimento all’esercizio finanziario 2018 come segue: 

 

Missione 1 Programma 7 Titolo 1 

 

4) di dare atto che a seguito del presente prelevamento il fondo di riserva residuo risulta così 

distinto: 

 

Fondo Libero    euro 17.278,69 

Fondo Vincolato    euro 23.439,31 

     euro 40.718,00  

 

5) di trasmettere il presente atto inviando al Tesoriere Comunale l’allegato 8/1 del D.Lgs. 

118/2011 ai 

        sensi dell’articolo 175, comma 9 bis, del D.Lgs n. 267/2000; 

 

6)     di comunicare il presente atto al Consiglio Comunale ai sensi dell’articolo 166, comma 

2, del D.Lgs. 

        n. 267/2000; 

 

7)    di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet del Comune di Arenzano ai sensi 

dell’art. 

       174, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

----- o ----- 

 

Con voto unanime della Giunta Comunale, il presente atto è dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 21   del  08-02-2018                                            Copia 
 

 Pag. 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Gambino Luigi F.to DOTT. RANOCCHIA CUTTINI 

CARLO 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo Comunale, il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale 

è stato affisso all’Albo Pretorio di questo Comune il giorno        21-02-2018        n. r.p. 431 

e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al giorno 08-03-2018               . 

 

Arenzano, lì  21-02-2018 

 

F.to IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DOTT.  RANOCCHIA CUTTINI 

CARLO 

 

___________________________________________________________________________ 

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134,comma 4°, D.Lgs. 

18/08/2000, N.267. 

 

Arenzano, li 08-02-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DOTT. RANOCCHIA CUTTINI 

CARLO 

 

___________________________________________________________________________ 

 

[X] La presente deliberazione è stata comunicata in data      21-02-2018     ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’Art. 125, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267. 

 

 

[  ] Divenuta esecutiva il           , dopo la pubblicazione per 10 giorni consecutivi ai sensi 

dell’Art.134, 3° comma, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267. 

 

Arenzano, li IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DOTT. RANOCCHIA CUTTINI 

CARLO 

___________________________________________________________________________ 

 

PER COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO 

 

Arenzano, li 21-02-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. RANOCCHIA CUTTINI CARLO 

 


